OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2017

ASSUNTO: Solicitação Faz

Sala das Sessões, 05 de julho de 2017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

O vereador José Adilson Perciliano - PP, desta Casa de Leis,

fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplauso n.º

04/2017 pela data comemorativa do cinquentenário da Escola Estadual Maria

Magdalena de Oliveira – Dona Cota.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

VEREADOR - PP

Ao Exmo. Sr.

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 04/2017

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações pelo cinquentenário da Escola

Estadual Maria Magdalena de Oliveira – Dona Cota

O vereador JOSÉ ADILSON PERCILIANO, desta egrégia Casa

de Leis, requer a mesa, ouvido o Plenário em atendimento as normas regimentais, que

sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de Aplausos e Congratulações ao

cinquentenário da Escola Estadual Maria Magdalena de Oliveira – Dona Cota.

A primeira escola de Tarumã era feita de madeira e se encontrava

onde até alguns anos atrás era a Rodoviária e hoje abriga a loja de artesanatos “Lina

Maria Morro”.

Em 29 de março de 1965, o então governador do Estado,

Adhemar Pereira de Barros, através do Decreto de Desapropriação n.º 44.677.

Entretanto, esse decreto não avançou devido a trâmites burocráticos, mas a demanda

de crianças e jovens em atividade escolar era crescente e a antiga escola já não

comportava mais tantos estudantes.

Diante dessa situação, alguns generosos munícipes tarumãenses,

entre eles o Sr. Pedro Frizzo e sua esposa Sra. Giovanna Frizzo, o Sr. José Ozório de

Oliveira, viúvo, e o Sr. Daniel Peitl e sua esposa decidiram, de comum acordo, doarem

uma área necessária à construção das instalações da escola.

Depois de quase dois anos, no dia 01 de julho de 1967,

finalmente foi inaugurado o novo “Grupo Escolar de Tarumã”. O prédio era simples,

composto de quatro salas, diretoria, cozinha e pátio, mas com grande área disponível

para futuras instalações.

A população, num gesto de gratidão, solicitou às autoridades que

a escola recebesse o nome da viúva do benfeitor Sr. José Ozório de Oliveira. A Sra.

Maria Magdalena de Oliveira, nascida em Fartura em 27 de maio de 1906, faleceu

tragicamente em 18 de julho de 1958 após um acidente em sua propriedade rural,

onde, durante a lida, fora atacada por uma vaca, cujas complicações a levaram a óbito,

o que causou grande comoção popular na época.

“Dona Cota” era seu apelido. Assim surgiu a nomenclatura da

Escola Estadual de Primeiro e Segundo Grau “Maria Magdalena de Oliveira – Dona

Cota”.

Com o passar dos anos, muitos outros incentivadores apoiaram

as reformas e ampliações da escola, entre eles o Sr. José Rodrigues dos Santos -

conhecido como “Zé Carneiro”, os irmãos Armando, Leopoldo e Waldemar Schuarz,

além do Sr. Hélio Souza Dias, sempre com o apoio da fortalecida e atuante Associação

de Pais e Mestres – APM.

Em 1975 já através do financiamento do Estado, foi construído e

inaugurado o novo prédio, com desenho e materiais mais modernos, contando com

quadra poliesportiva, novas salas de aula e biblioteca.

De 1988 a 1996 a escola também abrigou o curso de Técnico em

Açúcar e Álcool, com o apoio da Usina Nova América, sendo este migrado

posteriormente para a ETEC de Cândido Mota.

Com a emancipação de Tarumã em 1993, a escola Dona Cota

serviu, durante alguns meses, como sede da Prefeitura Municipal de Tarumã.

A partir de então, o município assumiu a educação infantil e a

“Dona Cota” passou a se ocupar somente com salas de ensino médio.

Vários projetos educacionais já foram executados no espaço da

escola. Entre eles podemos destacar o “Programa Escola da Família” desde 2003 e

agora, em 2017 o Projeto EJA – Ensino de Jovens e Adultos.

Diante de toda essa importância história, a Câmara Municipal

parabeniza a todos os diretores, professores e funcionários que já passaram pelos

quadros de colaboradores daquela instituição e que contribuíram para abrilhantar a

formação dos milhares de alunos que já ocuparam um lugar naqueles bancos

escolares.

Assim, apresentamos nossas congratulações pelo cinquentenário

da “Escola Estadual Maria Magdalena de Oliveira – Dona Cota e tudo que ela

representa para a educação e história do povo Tarumaense.

Que desta Moção seja dado conhecimento aos funcionários e

alunos que hoje representam esta importante escola.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2.017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

JOSÉ ADILSON PERCILIANO
VEREADOR - DEM